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AGUDO

DETODOS

Oficio n.2786/2022 Agudo, 26 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador AURO REINOLDO KIRINUS
Presidente da Camara Municipal
AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Oficio n2 210/2022.

Senhor Presidente:

Em atengdo ao Oficio n® 210/2022, pedido de informagao
n? 32/2022, a respeito de informacgdes acerca da utilizacdo da escavadeira

hidraulica do CONDESUS.

Foi relatado pelo Secretario de Desenvolvimento Rural e

Gestao Ambiental:

“a) Salientamos que ndo foram cobrados os servigos
relacionados a recursos hidricos referentes a primeira
oportunidade em que a Escavadeira Hidrdulica do CONDESUS
prestou servigcos aos produtores rurais no municipio de Agudo-
RS. Tendo em vista que vigorava o DECRETO N.2 194/2021,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021, que declara situagdo de
emergéncia nas dreas do municipio, afetadas pelo evento
adverso estiagem - COBRADE 1.4.1.1.0, conforme IN/MDR
36/2020. Os demais servigos prestados sem o amparo deste
decreto, levou-se em consideracdo o valor de R$145,62 por
hora de servigo realizado.

b) Apds alteragdo dos valores de servigos de horas mdquinas
tento como base a Lei n? 2.316, de 17 de maio de 2022, o valor
cobrado por hora trabalhada dos beneficiados na segunda
oportunidade em que a Escavadeira Hidrdulica do CONDESUS
prestou servicos é de R$182,00.

c¢) Os beneficiados dos servigos prestados na segunda
oportunidade estdo relacionados em planilha (Listagem da
Draga) anexada.”
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AUREO RUDIMAR GEHRKE
ELIMAR ROGERIO STAHL
VALMOR VALCIR RATZLAFF
MAURO AFONSO RADDATZ
EDENIR CLOVIS SELL
ADREANE RAQUEL VOGEL
BEATRIZ KIRSCH BERGER RATZLAFF
ODAIR EVANDRO POTHIN
GEOVANA LUIZA HALBERSTADT
LEONI LEONARDO RADDATZ
LEOMAR LUIZ RADDATZ
MOACIR TEODORO STRECK FEHN
DIARLES ERNESTO DICKOW
DIEISON SIDNEI DICKOW
GEOVANI CECCHIN

LAURINDO OLIVIO VITALIS
MAURO CURT DRESCHER
MARCIO LUIZ PRADE

GILBERTO ADOLFO BLEY
ALBERTO ARMANDO POTTER
PAULA CRISTINA PARREIRA
BETANIA RADDATZ

ELDOR HARTWIG HUBNER
CRISTIAN CARLOS POTTER
BRUNO ELIAS HUBNER
MICHELE BLEY

CLAUDIO ALBERTO KIEFER
LISANDRA CARMEM FIEDLER KIEFER
ISALETI DE MENEZES
EZEQUIEL CEZAR GALLE
VALDECI FRANCO CARDOSO
PAULO CARLOS KASPER
LAUTERIO LUIZ SIMON

NELCI TEREZA FISCHER
EDMAR ERICH MAYER

DIETER EDGAR BERGER JUNIOR
EDMAR RADDATZ

ALEXANDRE PILECCO

IVO BENO PROCHNOW

JAQUES EVALDO VITALIS
FERNANDO GEHRKE

11042664
11078197
11062690
11106778
11051370
11036990
11077433
11070641
11099836
11042354
11065079
11036346
11094613
11083697
11090669
11068590
11045191
11067730
11035730
11048565
11092050
11092807
11033401
11086904
11088893
11098945
11055472
11089415
11091410
11073349
11079940
11050071
11047062
11024585
11010711
11090049
11046015
11067934

VARZEA DO AGUDO
VARZEA DO AGUDO
RINCAO DOS ROHDE
LINHA TEUTONIA SUL
VARZEA DO AGUDO
VARZEA DO AGUDO
RINCAO DOS ROHDE
RINCAO DO MOSQUITO
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO MOSQUITO
PORTO ALVES
PORTO ALVES
PORTO ALVES
PORTO ALVES
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
PORTO ALVES
PORTO ALVES
RINCAO DO PINHAL
PORTO ALVES
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
RINCAO DO PINHAL
LINHA TEUTONIA SUL
LINHA TEUTONIA
LINHA TEUTONIA SUL
RINCAO DOS ROHDE
RINCAO DESPRAIADO
LINHA MORRO PELADO
CERRO DA FIGUEIRA
PICADA DO RIO

11055545 RINCAO DO PINHAL
11058412 PICADA DO RIO

Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga
Servigo de Draga

Servigo de Draga



Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
si
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Servigo de Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga
Draga

26/10/2022 00:0( 2,7
26/10/2022 00:0( 2,7
26/10/2022 00:0( 8
26/10/2022 00:0( 8
26/10/2022 00:0( 3
26/10/2022 00:0( 8
26/10/2022 00:0( 2
03/11/2022 00:0( 8
03/11/2022 00:0( 8
03/11/2022 00:0( 1,5
03/11/2022 00:0( 8
08/11/2022 00:0( 1
08/11/2022 00:0( 8
08/11/2022 00:0( 8
08/11/2022 00:0( 0,8
22/11/2022 00:0( 5
22/11/2022 00:0C 7
22/11/2022 00:0( 2
22/11/2022 00:0( 1,5
28/11/2022 00:0( 8
28/11/2022 00:0( 6,4
28/11/2022 00:00 7
28/11/2022 00:0( 8
28/11/2022 00:0( 8
28/11/2022 00:00 7
28/11/2022 00:0( 3
01/12/2022 00:0( 5,5
01/12/2022 00:0( 4
01/12/2022 00:0( 3
01/12/2022 00:0( 8
01/12/2022 00:0( 6,5
09/12/2022 00:0( 7,8
09/12/2022 00:0( 8
09/12/2022 00:0( 1,5
09/12/2022 00:0( 7
09/12/2022 00:0( 7,5
15/12/2022 00:0( 2,8
15/12/2022 00:0( 7,5

8

5

4,5
Total

227,2

si
55999150636
055991520738

55981433773

997087686

Sl

991363751
55991288183

SI

999883518

997018810
997018810

S|

991160052
Sl

Sl
999725541
55991624220
Sl
996944166
999683014

S|

991493469
991660132
991660132
si

si
55999089263
991079631
55 996024787
055991523568
55997211881
996310377
999774419
999137277

ABERTURA DE POGCO
LIMPEZA DE VALETA
LIMPEZA DE AGUDE

ACUDE

ABERTURA DE POGCO
MANUTENGAO DE BEBEDOURO
LIMPEZA DE AREA
CARREGAMENTO DE TERRA
DESTOCA

LIMPEZA DE ACUDE
BEBEDOURO

si

DESTOCAMENTO
DESTOCAMENTO

si

REMOGAO DE TERRA
DESTOCAMENTO E ACUDE
LIMPEZA DE VALETA
COLOCAGAO DE TUBO
ABERTURA DE ACUDE
ABERTURA DE ACUDE

si

LIMPEZA DE ACUDE

ACUDE

Construgédo de Agude
ABERTURA DE ACUDE
ABRIR / LIMPAR ACUDE
ABERTURA DE ACUDE
Reforma de Agude, Destoca
Remogéao de Terra (Estrada)
ACUDE

EMPARELHAR TERRA, ACUDE
ACUDE

ABRIR ACUDE

AUMENTAR ACUDE

Reforma de Agude

AUMENTO E LIMPEZA DE AGCUDE
ARRUMAR ACUDE
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