



Ofício n.º 786/2022

Agudo, 26 de dezembro de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Vereador AURO REINOLDO KIRINUS
Presidente da Câmara Municipal
AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 210/2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 210/2022, pedido de informação nº 32/2022, a respeito de informações acerca da utilização da escavadeira hidráulica do CONDESUS.

Foi relatado pelo Secretário de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental:

"a) Salientamos que não foram cobrados os serviços relacionados a recursos hídricos referentes à primeira oportunidade em que a Escavadeira Hidráulica do CONDESUS prestou serviços aos produtores rurais no município de Agudo-RS. Tendo em vista que vigorava o DECRETO N.º 194/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021, que declara situação de emergência nas áreas do município, afetadas pelo evento adverso estiagem - COBRADE 1.4.1.1.0, conforme IN/MDR 36/2020. Os demais serviços prestados sem o amparo deste decreto, levou-se em consideração o valor de R\$145,62 por hora de serviço realizado.

b) Após alteração dos valores de serviços de horas máquinas tento como base a Lei nº 2.316, de 17 de maio de 2022, o valor cobrado por hora trabalhada dos beneficiados na segunda oportunidade em que a Escavadeira Hidráulica do CONDESUS prestou serviços é de R\$182,00.

c) Os beneficiados dos serviços prestados na segunda oportunidade estão relacionados em planilha (Listagem da Draga) anexada."





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE AGUDO

PREFEITURA
AGUDO
DE TODOS

Atenciosamente,

PEDRO ÁLVARO MÜLLER JÚNIOR

Prefeito em Exercício de Agudo



AUREO RUDIMAR GEHRKE	11042664	VARZEA DO AGUDO	Serviço de Draga
ELIMAR ROGÉRIO STAHL	11078197	VARZEA DO AGUDO	Serviço de Draga
VALMOR VALCIR RATZLAFF	11062690	RINCÃO DOS ROHDE	Serviço de Draga
MAURO AFONSO RADDATZ	11106778	LINHA TEUTÔNIA SUL	Serviço de Draga
EDENIR CLOVIS SELL	11051370	VARZEA DO AGUDO	Serviço de Draga
ADREANE RAQUEL VOGEL	11036990	VARZEA DO AGUDO	Serviço de Draga
BEATRIZ KIRSCH BERGER RATZLAFF	11077433	RINCÃO DOS ROHDE	Serviço de Draga
ODAIR EVANDRO POTHIN	11070641	RINCÃO DO MOSQUITO	Serviço de Draga
GEOVANA LUIZA HALBERSTADT	11099836	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
LEONI LEONARDO RADDATZ	11042354	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
LEOMAR LUIZ RADDATZ	11065079	RINCÃO DO MOSQUITO	Serviço de Draga
MOACIR TEODORO STRECK FEHN	11036346	PORTO ALVES	Serviço de Draga
DIARLES ERNESTO DICKOW	11094613	PORTO ALVES	Serviço de Draga
DIEISON SIDNEI DICKOW	11083697	PORTO ALVES	Serviço de Draga
GEOVANI CECCHIN	11090669	PORTO ALVES	Serviço de Draga
LAURINDO OLIVIO VITALIS	11068590	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
MAURO CURT DRESCHER	11045191	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
MARCIO LUIZ PRADE	11067730	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
GILBERTO ADOLFO BLEY	11035730	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
ALBERTO ARMANDO POTTER	11048565	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
PAULA CRISTINA PARREIRA	11092050	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
BETANIA RADDATZ	11092807	PORTO ALVES	Serviço de Draga
ELDOR HARTWIG HUBNER	11033401	PORTO ALVES	Serviço de Draga
CRISTIAN CARLOS POTTER	11086904	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
BRUNO ELIAS HUBNER	11088893	PORTO ALVES	Serviço de Draga
MICHELE BLEY	11098945	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
CLAUDIO ALBERTO KIEFER	11055472	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
LISANDRA CARMEM FIEDLER KIEFER	11089415	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
ISALETI DE MENEZES	11091410	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
EZEQUIEL CEZAR GALLE	11073349	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
VALDECI FRANCO CARDOSO	11079940	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
PAULO CARLOS KASPER	11050071	LINHA TEUTÔNIA SUL	Serviço de Draga
LAUTERIO LUIZ SIMON	11047062	LINHA TEUTÔNIA	Serviço de Draga
NELCI TEREZA FISCHER	11024585	LINHA TEUTÔNIA SUL	Serviço de Draga
EDMAR ERICH MAYER	11010711	RINCÃO DOS ROHDE	Serviço de Draga
DIETER EDGAR BERGER JUNIOR	11090049	RINCÃO DESPRAIADO	Serviço de Draga
EDMAR RADDATZ	11046015	LINHA MORRO PELADO	Serviço de Draga
ALEXANDRE PILECCO	11067934	CERRO DA FIGUEIRA	Serviço de Draga
IVO BENO PROCHNOW		PICADA DO RIO	Serviço de Draga
JAQUES EVALDO VITALIS	11055545	RINCÃO DO PINHAL	Serviço de Draga
FERNANDO GEHRKE	11058412	PICADA DO RIO	Serviço de Draga

Draga	26/10/2022 00:00 2,7	si	ABERTURA DE POÇO
Draga	26/10/2022 00:00 2,7	55999150636	LIMPEZA DE VALETA
Draga	26/10/2022 00:00 8	055991520738	LIMPEZA DE AÇUDE
Draga	26/10/2022 00:00 8		AÇUDE
Draga	26/10/2022 00:00 3	55981433773	ABERTURA DE POÇO
Draga	26/10/2022 00:00 8	997087686	MANUTENÇÃO DE BEBEDOURO
Draga	26/10/2022 00:00 2	SI	LIMPEZA DE ÁREA
si	03/11/2022 00:00 8	991363751	CARREGAMENTO DE TERRA
Draga	03/11/2022 00:00 8	55 991288183	DESTOCA
Draga	03/11/2022 00:00 1,5	SI	LIMPEZA DE AÇUDE
Draga	03/11/2022 00:00 8	999883518	BEBEDOURO
Draga	08/11/2022 00:00 1		si
Draga	08/11/2022 00:00 8	997018810	DESTOCAMENTO
Draga	08/11/2022 00:00 8	997018810	DESTOCAMENTO
Draga	08/11/2022 00:00 0,8		si
Draga	22/11/2022 00:00 5	si	REMOÇÃO DE TERRA
Draga	22/11/2022 00:00 7	991160052	DESTOCAMENTO E AÇUDE
Draga	22/11/2022 00:00 2	SI	LIMPEZA DE VALETA
Draga	22/11/2022 00:00 1,5	SI	COLOCAÇÃO DE TUBO
Draga	28/11/2022 00:00 8	999725541	ABERTURA DE AÇUDE
Draga	28/11/2022 00:00 6,4	55991624220	ABERTURA DE AÇUDE
Draga	28/11/2022 00:00 7	SI	si
Draga	28/11/2022 00:00 8	996944166	LIMPEZA DE AÇUDE
Draga	28/11/2022 00:00 8	999683014	AÇUDE
Draga	28/11/2022 00:00 7	si	Construção de Açude
Draga	28/11/2022 00:00 3	991493469	ABERTURA DE AÇUDE
Draga	01/12/2022 00:00 5,5	991660132	ABRIR / LIMPAR AÇUDE
Draga	01/12/2022 00:00 4	991660132	ABERTURA DE AÇUDE
Draga	01/12/2022 00:00 3	si	Reforma de Açude, Destoca
Draga	01/12/2022 00:00 8	si	Remoção de Terra (Estrada)
Draga	01/12/2022 00:00 6,5	55999089263	AÇUDE
Draga	09/12/2022 00:00 7,8	991079631	EMPARELHAR TERRA, AÇUDE
Draga	09/12/2022 00:00 8	55 996024787	AÇUDE
Serviço de Draga	09/12/2022 00:00 1,5	055991523568	ABRIR AÇUDE
Draga	09/12/2022 00:00 7	55997211881	AUMENTAR AÇUDE
Draga	09/12/2022 00:00 7,5	996310377	Reforma de Açude
Draga	15/12/2022 00:00 2,8	999774419	AUMENTO E LIMPEZA DE AÇUDE
Draga	15/12/2022 00:00 7,5	999137277	ARRUMAR AÇUDE
Draga	8		
Draga	5		
Draga	4,5		
	Total	227,2	